ПРОТОКОЛ
собрания жителей деревни Саркуз муниципального образования «Муниципальный

округ Кизнерский район Удмуртской Республики» по определению параметров
инициативного проекта и источникам его финансирования

д.Саркуз 29 декабря 2021 года

Место проведения: д. Саркуз, Саркузский СДК
Время проведения: 13:00
Присутствующие жители: 49 человек
Приглашенные: Плотников А.И.. Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»

Общая численность проживающих: 288 чел., взрослого населения: 228 чел

Собрание открывает Орлова Е.В.

-Уважаемые жители деревни Саркуз, приглашенные. Нам необходимо выбрать
председателя и секретаря собрания. Какие будут предложения? Поступили
предложения Председателем собрания избрать Орлову Елену Васильевну, секретарем
- Кондратьеву Людмилу Сергеевну

Предложение ставится на голосование.

Голосовали: «3а»- 49; «Противэ-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о конкурсе инициативных проектов.
2. Рассмотрение инициативных проектов: соответствие выбранного проекта
интересам жителей деревни или его части и целесообразность его реализации.
3. Решение о поддержке приоритетногоинициативного проекта.
4. Обсуждение вопроса о наличии правоустанавливающих документов на объект
общественной инфраструктуры.
5. Утверждение суммы финансирования муниципалитета, населения и спонсоров.
6. Информация о возврате сэкономленных средств после проведения торгов.
7. Избрание инициативной группы.

Повестка ставится на голосование.

Голосовали: «За»- 49; «Противэ-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

1.СЛУШАЛИ: Орлову Е.В. - председателя собрания:
Добрый день, уважаемые жители! Сегодня мы собрались с вами, чтобы определить
параметры приоритетного инициативного проекта и источники его финансирования.
Те идеи, что будут оглашены сегодня, разрабатывались инициативными группами
после проведения предварительных мероприятий. Наша с вами задача заключается в
том, что бы рассмотреть предлагаемые инициативные проекты, выбрать среди них
приоритетный, определить и утвердить размер и источники его финансирования, а
также рассмотреть иные вопросы, связанные с участием выбранного проекта в
Республиканском конкурсе инициативных проектов.

Голосовали: «3а»- 49; «Противв-нет; «Воздержалисьв-нет

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о конкурсе инициативных проектов.

2. СЛУШАЛИ: Орлову Е.В. -председателя собрания: Уважаемые жители, теперь,
когда вы решили участвовать в конкурсном отборе, предлагаю рассмотреть
инициативные проекты, подготовленные жителями.
Нами проведен опрос, подворовой обход, а также проведены собрания жителей
деревни Саркуз,на которых жители единодушно поддержали предложение об участии
в инициативном бюджетировании по проекту Ремонт «Обелиска фронтовикам,
погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.» д. Саркуз и
благоустройство прилегающей территории.

Описание проблемы: Проходят годы. Все дальше отдаляется то время, когда
окончил ась война. С каждым годом остается все меньше ветеранов, прошедших ее.
Но памятники, посвященные людям, погибшим в годы Великой Отечественной
войны, напоминают ныне живущим о той цене, что заплатила наша страна за мир на
земле. Нынешнее поколение должно быть достойно памяти павших. Очень хотелось
бы, чтобы слова «Никто не забыт, ничто не забыто» претворялись в жизнь. Надо
чтить память тех, кто погиб, защищая мирную жизнь на Земле. «Обелиск
фронтовикам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг», был
построен в 2000 годах. Ежегодно проводится косметический ремонт, но это не даёт
того вида, который бы соответствовал настоящему обелиску. Краска выцвела и
потрескалась, штукатурка осыпается. Вокруг обелиска много старых деревьев и
кустарников, которые требуют обрезки и валки. Реконструкция, благоустройство и
озеленение памятника - это дань памяти перед земляками, погибшими в годы
Великой Отечественной войны, перед их мужеством и стойкостью.

Проанализировав, данную проблему мы решили, что в наших силах сделать
территорию обелиска благоустроенной, чистой и ухоженной.

Нынешнее поколение в неоплатном долгу перед теми, кто остался на полях сражений,
перед теми, кто вернулся, обеспечив мир на Земле и Великую Победу. Именно им мы
обязаны тем, что над нами светит солнце, сияет голубое небо. Мы благодарны за то,
что не знаем, что такое ВОЙНА! А значит, наш долг - помнить о героях этой
страшной войны и тех суровых днях.
Обоснование предложений: Мы считаем, что проблема актуальна для нашей
деревни и есть реальная возможность решить её при участии и выигрыше в конкурсе
инициативного бюджетирования «Наша инициатива» в 2022 году.

Ожидаемые результаты: Обновленный «Обелиск фронтовикам, погибшим в годы
Великой Отечественной войны 1941-1945гг» будет служить памятью и ориентиром
патриотизма молодому поколению деревни Саркуз. После благоустройства и
озеленении территории обелиска повысится .привлекательностъ населенного пункта
для жителей и гостей поселения. Возрастет качество проведения культурно-массовых
мероприятий патриотической направленности.

Благополучателями при реализации данного проекта станут взрослые жители деревни
и подростки. Число благополучателей - 252 человека.

Предварительный расчет: Общая стоимость работ согласно локальной смете
составляет 363250 рублей 80 копеек. Вы можете ознакомиться с предварительными
расчетами необходимых расходов.
Облицовка наружных стен крупноразмерными многоцветными керамогранитными
плитами на цементном растворе с затиркой швов;
Устройство покрытий тротуаров из бетонной плитки типа "Брусчатка" рядовым или
паркетным мощением;
Плитка керамогранитная многоцветная неполированная;
Плитка вибропрессованная "FARВSTEIN";
Установка 2 железобетонных квадратных вазонов.
Установка 4 скамеек бульварных со спинкой и без подлокотников.
Планируемый срок реализации: до 30 ноября 2022 года,

Сведения о планируемом имущественном или трудовом участии жителей и
спонсоров:
Предлагаю при реализации этого проекта населению организовать Валку деревьев

твердых пород, расчистку площадей от кустарника и мелколесья вручную: при
средней поросли и окраску масляными составами ранее окрашенных металлических
решеток и оград.
Предварительно имущественный и трудовой вклад от населения оценен согласно
локальной сметы в размере 9 % от суммы проекта, то есть 31458 (Тридцать одна
тысяча четыреста пятьдесят восемь) рублей.

Сведения о планируемом финансовом участии жителей и спонсоров: При общей
смете проекта 363250 рублей 80 копеек, предлагаем просить республиканские
средства в размере 250000,00 рублей. Определить вклад муниципалитета в размере
37750 рублей 27 копеек. Размер инициативных платежей, то есть общая сумма
средств населения и спонсоров _составит 75500 рублей 53копейки, в том числе:
30000 рублей планируется привлечь с КХ Балдин А.И; 7750 рублей 27 копеек с КФХ
Овчинников А.С. и 37750 рублей 26 копеек от жителей.

Место реализации: Проект будет реализован в муниципальном образовании
«Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики», деревня
Саркуз улица Молодежная 1а.
Какие есть вопросы или предложения по представленному инициативному проекту?
Вопросов или предложений не поступало.
Голосовали: «За»- 49; «Против»-нет; «Воздержалисьв-нет

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Орлову Е.В. - председателя собрания: Теперь необходимо принять
решение о поддержке приоритетного инициативного проекта.

Голосуем. Кто за Ремонт «Обелиска
Отечественной войны 1941-1945гг.» д.
территории.

фронтовикам, погибшим в годы Великой
Саркуз и благоустройство прилегающей

Голосовали: «3а»- 49; «Противв-нет; «Воздержалисьэ-нег,

РЕШИЛИ: Поддержать инициативный проект Ремонт «Обелиска фронтовикам,
погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.» д. Саркуз и
благоустройство прилегающей территории.

4. СЛУШАЛИ: Орлову Е.В. - председателя собрания: На повестку дня выносится
следующий вопрос- наличие правоустанавливающих документов на объект
общественной инфраструктуры. Для подтверждения права собственности на
«Обелиск фронтовикам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-
1945гг.», необходимо предоставить копию выписки из Единого государственного
реестра недвижимости на земельный участок, на котором располагается обелиск, а
также выписку на обелиск из реестра муниципальной собственности. Данные
документы были заблаговременно запрошены инициативной группой у
администрации и соответствуют условиям участия в конкурсном отборе. Желающие
могут с ними ознакомиться.

Голосовали: «3а»- 49; «Противв-нет; «Воздержалисьв-нет,

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о наличии правоустанавливающих
документов.

5. СЛУШАЛИ: Орлову. Е.В. - председателя собрания: Теперь необходимо решить
пятый вопрос повестки дня - софинансирование. По предварительной смете на
Ремонт «Обелиска фронтовикам, погибшим в годы Великой Отечественной войны
1941-1945гг.» д. Саркуз и благоустройство прилегающей территории, необходимо
363250 рублей 80 копеек. Как уже было сказано, процент софинансирования со
стороны муниципалитета составит 37750 рублей 27 копеек или 15% от суммы
субсидии. Нам необходимо определиться с уровнем софинансирования проекта. Как
было предложено в инициативном проекте, вклад от населения составит 37750 рублей
26 копеек, вклад от спонсоров КХ Балдин А.И. 30000,00 рублей, КФХ Овчинников
А.С. 7750 рублей 27 копеек.
Население готово поучаствовать трудом и материалами в Ремонте «Обелиска
фронтовикам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.» д.
Саркуз и благоустройстве прилегающей территории.
Имущественный и трудовой вклад от населения оценен согласно локальной сметы в

размере 8,7 % от суммы проекта, то есть 31458 (Тридцать одна тысяча четыреста
пятьдесят восемь) рублей.

Голосовали: «За»- 49; «Противэ-нет; «Воздержалисьв-нет.

РЕШИЛИ:
1.При общей смете проекта 363250 рублей 80 копеек, просить республиканские
средства в размере 250000 рублей.
2. Определить вклад населения в размере 37750 рублей 26 копеек.
3. Принять к сведению, что вклад муниципального образования будет составлять
37750 рублей 27 копеек,ЧТО составляет до 15% от суммы запрашиваемых средств.
4.Принять к сведению, что спонсорская помощь составит 37750 рублей 27 копеек.
б.Имущественный и трудовой вклад от населения составит 12,6 % от запрашиваемой
суммы, то есть 31458 рублей.

6. СЛУШАЛИ: Орлову Е.В. - председателя собрания: На повестке вопрос- о
возврате сэкономленных средств после проведения торгов. В случае уменьшения
общей стоимости проекта в результате проведения конкурсных процедур при
реализации проекта, неиспользованный остаток подлежит возврату пропорционально.
Это значит, что сэкономленные средства будут пропорционально возвращены во все
4 источника - в бюджет республики, бюджет МО, спонсорам и жителям.

Голосовали: «За»- 49; «Противв-нет; «Воздержалисья-нет

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о сэкономленных средствах.

7. СЛУШАЛИ: Орлову Е.В. - председателя собрания: Нам необходимо выбрать
членов инициативной группы из числа наиболее активных людей для работы с
населением, оформления конкурсной документации, сбора денежных средств. Состав
инициативной группы должен быть не менее 1О человек с 16 летнего возраста. Есть
предложение включить в состав инициативной группы следующих лиц:
1. Колесникова Галина Васильевна
2. Кондратьева Людмила Сергеевна
3. Киселева Светлана Михайловна
4.Плотникова Елена Кузьминична
5. Рафаилова Светлана Леонидовна
6. Санникова Валентина Васильевна
7.Черемных Надежда Григорьевна
8. Гугало Радион Ерофеевич
9. Санникова Римма Владимировна
10.Кузнецова Раиса Геннадьевна

Голосовали: «За»- 49; «Противв-нет; «Воздержалисьэ-нет

РЕШИЛИ: Избрать инициативную группу в составе 10 человек- Колесникова Г.В.;
Кондратьева Л.С.; Киселева С. М.; Плотникова Е.К.; Рафаилова с.л.; Санникова
в.в.; Черемных Н. Г.; Гугало Р.Е.; Санникова Р.В.; Кузнецова Р.Г.

Секретарь собрания

Е.В. ОрловаПредседатель собрания

Л.С. Кондратьева

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Images
	Image 1